IFRS第１号では、移行日現在の在外営業活動体の為替換算差額の累計額を零とみなすことを選択することが

認められています。

当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累計額を移行日現在で零とみなすことを選択していま

す。

③ リース

IFRS第１号では、借手のリースにおけるリース負債及び使用権資産を認識する際に、すべてのリース取引に

ついてリース負債及び使用権資産を移行日において測定することが認められています。当社グループはリース

負債を移行日において測定しており、当該リース負債について、残りのリース料を移行日における借手の追加

借入利率で割り引いた現在価値としています。また、使用権資産を移行日において測定しており、リース負債

と同額としています。

なお、リース期間が移行日から12ヶ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリースについて、当該

リースに関連したリース料をリース期間にわたって、定額法により純損益として認識しています。

④ 金融商品の分類の指定

IFRS第１号では、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、資本性金融商品をその他の包括利益を通じ

て公正価値で測定する金融資産として指定をすることが認められています。

当社グループは、移行日時点で存在する事実状況に基づき、資本性金融商品についてその他の包括利益を通

じて公正価値で測定する金融資産として指定しています。

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

13

（２）IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号は、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」、「金融資産の分類及

び測定」及び「金融資産の減損」等について、IFRSの遡及適用を禁止しています。

当社グループはこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しています。

（３）調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに及ぼす影響は、

以下のとおりです。

当社グループは、日本基準において、2023年１月１日から、米国基準を採用する北米子会社において、米国財

務会計基準審議会会計基準編纂書（ASC）第326号「金融商品－信用損失」を適用しており、下表の移行日の日本

基準の列には当該会計方針の変更による影響額を反映しています。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

① 資本に対する調整

移行日（2023年１月１日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 288,780 8,038 － 296,819 A 現金及び現金同等物

受取手形、売掛金及び契

約資産
187,410 △6,423 － 180,987 B

営業債権及びその他の債

権

短期販売金融債権 230,131 △12,871 1,076 218,336 C 販売金融債権

商品及び製品 285,432 △285,432 －

仕掛品 115,755 △115,755 －

原材料及び貯蔵品 124,658 △124,658 －

525,847 △33,482 492,364 D,a 棚卸資産

その他 90,921 △48,649 8,133 50,405 A,e その他の金融資産

42,045 △1,973 40,072 その他の流動資産

貸倒引当金 △17,777 17,777 －

流動資産合計 1,305,314 △82 △26,246 1,278,985 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 390,978 △1,106 8,156 398,028 b 有形固定資産

無形固定資産 39,640 － 9,738 49,378 c のれん及び無形資産

投資その他の資産

34,295 391 34,687 E
持分法で会計処理されて

いる投資

長期販売金融債権 256,382 △10,441 4,208 250,149 C 販売金融債権

15,762 1,824 17,587 退職給付に係る資産

89,209 977 90,186 その他の金融資産

44,084 5,339 49,424 d 繰延税金資産

その他 196,827 △182,212 △1,544 13,070 E その他の非流動資産

貸倒引当金 △10,487 10,487 －

固定資産合計 873,342 79 29,091 902,513 非流動資産合計

資産合計 2,178,656 △3 2,845 2,181,499 資産合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

14

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 148,133 △148,133 －

電子記録債務 29,597 △29,597 －

177,716 － 177,716 F
営業債務及びその他の債

務

短期借入金 172,985 △172,985 －

１年内償還予定の社債 5,156 △5,156 －

１年内返済予定の長期借

入金
152,969 △152,969 －

331,111 － 331,111 G 社債及び借入金

未払法人税等 25,761 － － 25,761 未払法人所得税

68,416 － 68,416 H 未払費用

賞与引当金 18,796 △18,796 －

製品保証引当金 18,176 △18,176 －

その他の引当金 3,159 △3,159 －

18,900 8,133 27,033 I,e 引当金

その他 178,135 △178,135 －

61,317 3,461 64,779 b その他の金融負債

69,645 13,294 82,939 f その他の流動負債

流動負債合計 752,873 △3 24,889 777,759 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 21,575 △21,575 －

長期借入金 250,002 △250,002 －

271,577 － 271,577 G 社債及び借入金

退職給付に係る負債 49,297 － △964 48,333 退職給付に係る負債

その他の引当金 638 △638 －

1,276 － 1,276 I 引当金

20,016 16,071 36,088 b その他の金融負債

14,749 △3,747 11,001 d 繰延税金負債

その他 54,604 △54,604 －

19,200 1,702 20,903 その他の非流動負債

固定負債合計 376,119 － 13,061 389,181 非流動負債合計

負債合計 1,128,992 △3 37,951 1,166,940 負債合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

15

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 資本

資本金 86,100 － － 86,100 資本金

資本剰余金 68,050 － 386 68,436 資本剰余金

利益剰余金 889,415 － △57,216 832,198
a,b,c,

d,f,g,h,i
利益剰余金

自己株式 △31,725 － － △31,725 自己株式

その他の包括利益累計額 △13,401 － 22,544 9,142 g,h,i その他の資本の構成要素

非支配株主持分 51,225 － △820 50,404 非支配持分

純資産合計 1,049,664 － △35,105 1,014,558 資本合計

負債純資産合計 2,178,656 △3 2,845 2,181,499 負債及び資本合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

16

前第１四半期連結会計期間 (2023年３月31日)

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 331,553 6,430 － 337,983 A 現金及び現金同等物

受取手形、売掛金及び契

約資産
219,059 △7,453 － 211,606 B

営業債権及びその他の債

権

短期販売金融債権 287,392 △12,912 573 275,053 C 販売金融債権

商品及び製品 300,183 △300,183 －

仕掛品 109,826 △109,826 －

原材料及び貯蔵品 128,342 △128,342 －

538,353 △32,227 506,126 D,a 棚卸資産

その他 104,953 △60,202 9,397 54,149 A,e その他の金融資産

55,396 △2,125 53,270 その他の流動資産

貸倒引当金 △18,681 18,681 －

流動資産合計 1,462,630 △58 △24,382 1,438,189 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 392,714 △1,126 7,458 399,046 b 有形固定資産

無形固定資産 42,391 △29 9,068 51,430 c のれん及び無形資産

投資その他の資産

34,754 1,187 35,941 E
持分法で会計処理されて

いる投資

長期販売金融債権 268,119 △11,719 3,905 260,304 C 販売金融債権

16,256 3,142 19,398 退職給付に係る資産

95,467 2,567 98,035 その他の金融資産

42,903 10,170 53,073 d 繰延税金資産

その他 197,369 △187,617 △3 9,748 E その他の非流動資産

貸倒引当金 △11,068 11,068 －

固定資産合計 889,526 △43 37,497 926,980 非流動資産合計

資産合計 2,352,156 △101 13,114 2,365,169 資産合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

17

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 165,985 △165,985 －

電子記録債務 34,065 △34,065 －

199,954 － 199,954 F
営業債務及びその他の債

務

短期借入金 254,577 △254,577 －

１年内償還予定の社債 5,645 △5,645 －

１年内返済予定の長期借

入金
161,224 △161,224 －

421,447 － 421,447 G 社債及び借入金

未払法人税等 30,490 － 948 31,439 未払法人所得税

72,207 － 72,207 H 未払費用

賞与引当金 26,427 △26,427 －

製品保証引当金 18,706 △18,706 －

その他の引当金 3,316 △3,316 －

20,001 10,828 30,829 I,e 引当金

その他 193,402 △193,402 －

59,178 2,809 61,988 b その他の金融負債

90,522 13,315 103,837 f その他の流動負債

流動負債合計 893,844 △42 27,902 921,705 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 23,620 △23,620 －

長期借入金 249,114 △249,114 －

272,735 － 272,735 G 社債及び借入金

退職給付に係る負債 50,278 － △646 49,632 退職給付に係る負債

その他の引当金 665 △655 －

1,301 － 1,301 I 引当金

19,735 16,127 35,862 b その他の金融負債

12,064 △3,119 8,944 d 繰延税金負債

その他 51,684 △51,684 －

19,188 1,684 20,872 その他の非流動負債

固定負債合計 375,362 △59 14,045 389,348 非流動負債合計

負債合計 1,269,207 △101 41,948 1,311,054 負債合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

18

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 資本

資本金 86,100 － － 86,100 資本金

資本剰余金 68,050 － 488 68,539 資本剰余金

利益剰余金 911,348 － △51,520 859,827
a,b,c,

d,f,g,h,i
利益剰余金

自己株式 △31,726 － － △31,726 自己株式

その他の包括利益累計額 58 － 23,076 23,134 g,h,i その他の資本の構成要素

非支配株主持分 49,117 － △877 48,240 非支配持分

純資産合計 1,082,949 － △28,833 1,054,115 資本合計

負債純資産合計 2,352,156 △101 13,114 2,365,169 負債及び資本合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

19

前連結会計年度 (2023年12月31日)

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 338,839 8,176 － 347,016 A 現金及び現金同等物

受取手形、売掛金及び契

約資産
186,911 △7,203 － 179,707 B

営業債権及びその他の債

権

短期販売金融債権 338,520 △13,935 △487 324,098 C 販売金融債権

商品及び製品 363,066 △363,066 －

仕掛品 115,653 △115,653 －

原材料及び貯蔵品 130,776 △130,776 －

609,497 △40,900 568,596 D,a 棚卸資産

その他 94,700 △52,320 9,995 52,375 A,e その他の金融資産

45,333 △3,889 41,444 その他の流動資産

貸倒引当金 △19,915 19,915 －

流動資産合計 1,548,554 △33 △35,281 1,513,238 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 433,886 1,868 5,459 441,214 b 有形固定資産

無形固定資産 51,132 △3,074 9,358 57,416 c のれん及び無形資産

投資その他の資産

37,571 △852 36,719 E
持分法で会計処理されて

いる投資

長期販売金融債権 326,784 △15,453 5,345 316,676 C 販売金融債権

21,382 2,390 23,772 退職給付に係る資産

86,006 △1,131 84,874 その他の金融資産

73,368 6,325 79,694 d 繰延税金資産

その他 227,104 △217,108 △41 9,954 E その他の非流動資産

貸倒引当金 △15,500 15,500 －

固定資産合計 1,023,407 60 26,854 1,050,322 非流動資産合計

資産合計 2,571,961 27 △8,427 2,563,561 資産合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

20

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 151,084 △151,084 －

電子記録債務 3,079 △3,079 －

154,118 － 154,118 F
営業債務及びその他の債

務

短期借入金 305,563 △305,563 －

１年内償還予定の社債 23,974 △23,974 －

１年内返済予定の長期借

入金
109,334 △109,334 －

438,873 － 438,873 G 社債及び借入金

未払法人税等 30,639 － － 30,639 未払法人所得税

80,498 45 80,543 H 未払費用

賞与引当金 20,302 △20,302 －

製品保証引当金 20,582 △20,582 －

その他の引当金 4,715 △4,715 －

22,941 10,496 33,437 I,e 引当金

その他 195,889 △195,889 －

58,472 2,383 60,856 b その他の金融負債

79,577 14,145 93,722 f その他の流動負債

流動負債合計 865,165 △45 27,071 892,192 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 39,971 △39,971 －

長期借入金 365,031 △365,031 －

405,003 △68 404,934 G 社債及び借入金

退職給付に係る負債 52,446 － △635 51,811 退職給付に係る負債

その他の引当金 745 △745 －

1,587 － 1,587 I 引当金

23,401 15,405 38,806 b その他の金融負債

18,798 △3,478 15,319 d 繰延税金負債

その他 65,930 △65,930 －

22,960 1,589 24,549 その他の非流動負債

固定負債合計 524,125 72 12,811 537,009 非流動負債合計

負債合計 1,389,291 27 39,883 1,429,202 負債合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

21

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 資本

資本金 86,100 － － 86,100 資本金

資本剰余金 63,771 － 374 64,146 資本剰余金

利益剰余金 1,006,925 － △60,818 946,106
a,b,c,

d,f,g,h,i
利益剰余金

自己株式 △61,389 － － △61,389 自己株式

その他の包括利益累計額 28,052 － 12,758 40,810 g,h,i その他の資本の構成要素

非支配株主持分 59,210 － △624 58,585 非支配持分

純資産合計 1,182,670 － △48,310 1,134,359 資本合計

負債純資産合計 2,571,961 27 △8,427 2,563,561 負債及び資本合計

ヤマハ発動機株式会社(7272) 2024年12月期 第１四半期決算短信

22

② 資本に対する調整に関する注記

（ⅰ）表示組替

表示組替の主な内容は、以下のとおりです。

Ａ．現金及び現金同等物

預入期間が３ヶ月超の定期預金について、日本基準では、「現金及び預金」に含めていましたが、IFRSで

は、流動資産の「その他の金融資産」に含めています。また、日本基準では、「その他」として表示して

いた短期運用資産 (３ヶ月以内のもの)を、IFRSでは、「現金及び現金同等物」として表示しています。

Ｂ．営業債権及びその他の債権

日本基準では、区分掲記していた「受取手形、売掛金及び契約資産」を、IFRSでは、流動資産の「営業債

権及びその他の債権」として表示しています。

また、日本基準では、「貸倒引当金」として表示していた損失評価引当金（営業債権及びその他の債権）

を、IFRSでは、流動資産の「営業債権及びその他の債権」より直接控除（減額）しています。

Ｃ．販売金融債権

日本基準では、「貸倒引当金」として表示していた損失評価引当金 （販売金融債権）を、IFRSでは、「販

売金融債権」より直接控除（減額）しています。

Ｄ．棚卸資産

日本基準では、区分掲記していた「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」を、IFRSでは、

「棚卸資産」として表示しています。